
 

議第５号 

 

令和７年度 川西町一般会計補正予算（第９号） 

 

令和７年度川西町の一般会計補正予算（第９号）は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１６２，４７０千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 

１５，９９４，５１９千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出 

予算補正」による。 

 

 

令和８年２月２０日提出 

 

川西町長 茂 木   晶 



第１表　歳入歳出予算補正
歳　入 (単位:千円)

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 入 合 計

                                                                                                                                                        -1-

16 県 支 出 金 867,274 2,121 869,395

 2 県 補 助 金 471,072 2,121 473,193

19 繰 入 金 642,053 146,349 788,402

 2 基 金 繰 入 金 642,052 146,349 788,401

21 諸 収 入 873,342 14,000 887,342

 4 雑 入 442,960 14,000 456,960

15,832,049 162,470 15,994,519



歳　出 (単位:千円)

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 出 合 計

                                                                                                                                                        -2-

 3 民 生 費 2,574,400 2,153 2,576,553

 1 社 会 福 祉 費 1,534,526 2,153 1,536,679

 4 衛 生 費 1,895,046 4,571 1,899,617

 1 保 健 衛 生 費 1,656,695 4,571 1,661,266

 8 土 木 費 1,292,076 142,000 1,434,076

 2 道 路 橋 梁 費 739,416 142,000 881,416

 9 消 防 費 378,854 13,746 392,600

 1 消 防 費 378,854 13,746 392,600

15,832,049 162,470 15,994,519



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

歳 入 歳 出 補 正 予 算             

 

事 項 別 明 細 書             



歳入歳出補正予算事項別明細書

１　総　括

（歳　入） (単位:千円)

款 　 計 　補 正 額補 正 前 の 額

                                                                                                                                                        -1-

16

19

21

県 支 出 金

繰 入 金

諸 収 入

867,274

642,053

873,342

15,832,049

2,121

146,349

14,000

162,470

869,395

788,402

887,342

15,994,519歳 入 合 計



（歳　出）

款

(単位:千円)

国県支出金

　 計 　補 正 額補 正 前 の 額
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補 正 額 の 財 源 内 訳

 3

 4

 8

 9

民 生 費

衛 生 費

土 木 費

消 防 費

2,574,400

1,895,046

1,292,076

378,854

15,832,049

2,153

4,571

142,000

13,746

162,470

2,576,553

1,899,617

1,434,076

392,600

15,994,519

2,121

2,121 0

14,000

14,000

32

4,571

128,000

13,746

146,349歳 出 合 計

そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

地 方 債



２　歳　入

１６ 款 県支出金
２ 項 県補助金

１９ 款 繰入金
２ 項 基金繰入金

２１ 款 諸収入
４ 項 雑入
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（単位：千円）

 節 
 目 

計

計

計

補正前の額  補 正 額  計 
 区   分  金  額 

説                     明

 2 

 1 

 4 

民 生 費 県 補 助 金

基 金 繰 入 金

雑 入

103,683

471,072

642,052

642,052

437,263

442,960

2,121

2,121

146,349

146,349

14,000

14,000

105,804

473,193

788,401

788,401

451,263

456,960

 1 

 1 

 7 

社 会 福 祉 費 補 助 金

財政調整基金繰入金

雑 入

2,121

146,349

14,000

低所得世帯の冬の生活応援事業費県補助金  
                                  2,121 

財政調整基金繰入金              146,349 

除雪費負担金                     14,000 



３　歳　出

3 款 民生費
1 項 社会福祉費

4 款 衛生費
1 項 保健衛生費
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（単位：千円）

 特 定 財 源  

 特 定 財 源  

 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳  

 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳  

 節  

 節  

 目  

 計  

 目  

 計  

補正前の額
  

補正前の額
  

 補正額 
  

 補正額 
  

 計  

 計  

国県支出金

国県支出金

 地方債 

 地方債 

 その他 

 その他 

 一般財源 

 一般財源 

 区 分  

 区 分  

 金 額  

 金 額  

 説 明  

 説 明  

 1 

 1 

社会福祉
総務費  

保健衛生
総務費  

764,373

1,534,526

1,523,805

1,656,695

2,153

2,153

4,571

4,571

766,526

1,536,679

1,528,376

1,661,266

2,121

2,121

0

0

0

0

0

32

32

4,571

4,571

11 

19 

18 

役 務 費

扶 助 費

負担金、
補助及び
交付金  

455

1,698

4,571

 24 福祉灯油助成事業             2,153
    11 役務費                    455  
    19 扶助費                  1,698  

  3 広域病院運営事業             4,571
    18 負担金、補助及び交付金  4,571  



8 款 土木費
2 項 道路橋梁費

9 款 消防費
1 項 消防費

（単位：千円）
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 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳  

 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳  

 節  

 節  

 特 定 財 源  

 特 定 財 源  

 目  

 計  

 目  

 計  

補正前の額
  

補正前の額
  

 補正額 
  

 補正額 
  

 計  

 計  

国県支出金

国県支出金

 地方債 

 地方債 

 その他 

 その他 

 一般財源 

 一般財源 

 区 分  

 区 分  

 金 額  

 金 額  

 説 明  

 説 明  

 2 

 1 

道路維持
費      

常備消防
費      

307,484

739,416

313,010

378,854

142,000

142,000

13,746

13,746

449,484

881,416

326,756

392,600

0

0

0

0

14,000

14,000

0

128,000

128,000

13,746

13,746

10 

12 

18 

需 用 費

委 託 料

負担金、
補助及び
交付金  

2,000

140,000

13,746

  3 冬期交通確保事業           142,000
    10 需用費                  2,000  
    12 委託料                140,000  

  2 置賜広域行政事務組合負担金  13,746
    18 負担金、補助及び交付金         
                              13,746  



議第５号資料

１　歳　　出 (単位：千円）

№ 性質別区分 補正額

1 補助費等 18,317
広域病院運営事業　置賜広域病院企業団構成団
体負担金

4,571

置賜広域行政事務組合負担金　消防費分担金 13,746

2 物件費 2,455 福祉灯油助成事業　通信運搬費等 455

冬期交通確保事業　除雪機械整備費 2,000

3 維持補修費 140,000 冬期交通確保事業　除雪委託料

4 扶助費 1,698 福祉灯油助成事業　上乗せ給付分

162,470

２　歳　　入 (単位：千円）

№ 歳入項目区分 補正額

1 県支出金 2,121 低所得世帯の冬の生活応援事業費県補助金

2 繰入金 146,349 財政調整基金繰入金

3 諸収入 14,000 除雪費負担金

162,470

（R7標準財政規模6,967,075千円に占める割合　8.6％）

令和７年度　川西町一般会計補正予算（第９号）の概要

補正の主な内容

合　　　　計

補正の主な内容

合　　　　計

（補正後、財政調整基金残高　602,393千円）


