

議第 5 号

令和 7 年度 川西町一般会計補正予算（第 9 号）

令和 7 年度川西町の一般会計補正予算（第 9 号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

- 第 1 条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 1 6 2, 4 7 0 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 1 5, 9 9 4, 5 1 9 千円とする。
- 2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1 表 歳入歳出予算補正」による。

令和 8 年 2 月 2 0 日提出

川西町長 茂 木 晶

第1表 歳入歳出予算補正

歳入

(単位:千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
16 県支出金		867,274	2,121	869,395
	2 県補助金	471,072	2,121	473,193
19 繰入金		642,053	146,349	788,402
	2 基金繰入金	642,052	146,349	788,401
21 諸収入		873,342	14,000	887,342
	4 雑収入	442,960	14,000	456,960
歳入	合計	15,832,049	162,470	15,994,519

歳出

(単位:千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
3 民生費		2,574,400	2,153	2,576,553
	1 社会福祉費	1,534,526	2,153	1,536,679
4 衛生費		1,895,046	4,571	1,899,617
	1 保健衛生費	1,656,695	4,571	1,661,266
8 土木費		1,292,076	142,000	1,434,076
	2 道路橋梁費	739,416	142,000	881,416
9 消防費		378,854	13,746	392,600
	1 消防費	378,854	13,746	392,600
歳出	合計	15,832,049	162,470	15,994,519

算 予 正 補 出 歲 入 歲

書 細 明 別 項 事

歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括

(歳入)

(単位:千円)

款	補正前の額	補正額	計
16 県支出金	867,274	2,121	869,395
19 繰入金	642,053	146,349	788,402
21 諸収入	873,342	14,000	887,342
歳入合計	15,832,049	162,470	15,994,519

(歳出)

(単位:千円)

款	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			
				特定財源			一般財源
				国県支出金	地方債	その他	
3 民生費	2,574,400	2,153	2,576,553	2,121			32
4 衛生費	1,895,046	4,571	1,899,617				4,571
8 土木費	1,292,076	142,000	1,434,076			14,000	128,000
9 消防費	378,854	13,746	392,600				13,746
歳出合計	15,832,049	162,470	15,994,519	2,121	0	14,000	146,349

2 歳 入

16 款 県支出金
2 項 県補助金

(単位：千円)

目	補正前の額	補正額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
2 民生費県補助金	103,683	2,121	105,804	1 社会福祉費補助金	2,121	低所得世帯の冬の生活応援事業費県補助金 2,121
計	471,072	2,121	473,193			

19 款 繰入金
2 項 基金繰入金

1 基金繰入金	642,052	146,349	788,401	1 財政調整基金繰入金	146,349	財政調整基金繰入金 146,349
計	642,052	146,349	788,401			

21 款 諸収入
4 項 雑入

4 雑 入	437,263	14,000	451,263	7 雑 入	14,000	除雪費負担金 14,000
計	442,960	14,000	456,960			

3 歳 出

3 款 民生費
1 項 社会福祉費

(単 位 : 千 円)

目	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳			節		説明		
				特定財源			一般財源	区分		金額	
				国県支出金	地方債	その他					
1 社会福祉 総務費	764,373	2,153	766,526	2,121			32	11 役務費 19 扶助費	455 1,698	24 福祉灯油助成事業 11 役務費 19 扶助費	2,153 455 1,698
計	1,534,526	2,153	1,536,679	2,121	0	0	32				

4 款 衛生費
1 項 保健衛生費

目	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳			節		説明		
				特定財源			一般財源	区分		金額	
				国県支出金	地方債	その他					
1 保健衛生 総務費	1,523,805	4,571	1,528,376				4,571	18 負担金、 補助及び 交付金	4,571	3 広域病院運営事業 18 負担金、補助及び交付金	4,571 4,571
計	1,656,695	4,571	1,661,266	0	0	0	4,571				

8款 土木費
2項 道路橋梁費

(単位：千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳			節		説明		
				特定財源			一般財源	区分		金額	
				国県支出金	地方債	その他					
2 道路維持費	307,484	142,000	449,484			14,000	128,000	10 需用費	2,000	3 冬期交通確保事業	142,000
								12 委託料	140,000	10 需用費	2,000
										12 委託料	140,000
計	739,416	142,000	881,416	0	0	14,000	128,000				

9款 消防費
1項 消防費

目	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳			節		説明		
				特定財源			一般財源	区分		金額	
				国県支出金	地方債	その他					
1 常備消防費	313,010	13,746	326,756				13,746	18 負担金、補助及び交付金	13,746	2 置賜広域行政事務組合負担金	13,746
										18 負担金、補助及び交付金	13,746
計	378,854	13,746	392,600	0	0	0	13,746				

令和7年度 川西町一般会計補正予算（第9号）の概要

1 歳 出

(単位：千円)

No.	性質別区分	補正額	補正の主な内容
1	補助費等	18,317	広域病院運営事業 置賜広域病院企業団構成団体負担金 4,571
			置賜広域行政事務組合負担金 消防費分担金 13,746
2	物件費	2,455	福祉灯油助成事業 通信運搬費等 455
			冬期交通確保事業 除雪機械整備費 2,000
3	維持補修費	140,000	冬期交通確保事業 除雪委託料
4	扶助費	1,698	福祉灯油助成事業 上乗せ給付分
合 計		162,470	

2 歳 入

(単位：千円)

No.	歳入項目区分	補正額	補正の主な内容
1	県支出金	2,121	低所得世帯の冬の生活応援事業費県補助金
2	繰入金	146,349	財政調整基金繰入金
3	諸収入	14,000	除雪費負担金
合 計		162,470	

(補正後、財政調整基金残高 602,393千円)

(R7標準財政規模6,967,075千円に占める割合 8.6%)